
$ 

5. ORGAO GERENCIADOR: 

4.1. Pregao Eletrcnico (MENOR PRE~O UNITARIO POR ITEM) 

4. MODALIDADE DA LICITA~AO: 

3.1. MODO DE DISPUTA: ABERTO 

3. DO MODO DE DISPUTA: 

2.1.1. A aqulslcao das rnaqulnas tern a finalidade de atender a familias com menos acesso ao 
consumo de agua potavel. o acesso a agua potavel e um fator condicionante para a saude e 
para dispor de condicoes basicas de vida e dignidade humana. A ausencia ea precariedade de 
medidas estruturais e estruturantes relativas ao abastecimento de agua propiciam diversos 
riscos a saude humana. 

2.1. A presente aqulsicao tern como permissa basica: 

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATA~AO: 

a) Lei Federal nQ 10.520/02 e suas alteracoes: 
b) Lei Federal nQ 8.666/93 e suas alteracoes: 
c) Decreto nQ 10.024/2019; 
d) Lei Complementar nQ 123/2006 e suas alteracoes: e 
e) Decreto Municipal de n° 0121002/2019 

1.2. A ucitacao fundarnentar-se-a nas Leis: 

1.1. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saude apresenta o Termo de Referenda visando 
REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRA\'.AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

O FORNECIMENTO DE 2500 (DUAS MIL E QUINHENTAS) MAQUINAS DE CAPTACAO DE AGUA 
ATMOSFERICA, TRATAMENTO PARA POTABILIDADE DA AGUA EXTRAIDA A PARTIR DA UMIDADE 
RELATIVA DO AR PARA ATEN DER RESIDENCIAS FAMILIARES SEM ACESSO A AGUA POTAVEL, JUNTO 
A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE TAUA/CE, e determina as normas e condicoes gerais 
para elaboracao de edital e suas minutas. 

1. DA APRESENTAtAO E FUNDAMENTAtAO LEGAL: 

TERMO DE REFERENCIA 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Secretaria de Saude -----== 



6.1.8. Os filtros devem possuir duracao mfnima de 6 meses em situacao de utllizacao em nfvel 
de qualidade do ar fndice PTS inferior ao padrao considerado born para seres humanos 
(aphcavel aos filtros presentes na rnaquina que demand am substitulcao por fim da vida utll). 

6.1.7. Os componentes filtrantes devem ser encontrados em distribuidor nacional e 
apresentar piano de services com assistencia tecnica qualificada para a manutencao e troca 
dos elementos quando os mesmos tiverem necessidade de substltulcao. 

6.1.6. A rnaquina deve possuir sistema de filtragem com tratamento para rernocao de resfduos 
s61idos, virus e bacterias por osmose reversa, adlcao de sais minerais com filtro de carvao 
ativado e esterilizador com luz UV-C (ultravioleta tipo C). 

6.1.5. A rnaquina deve ser dotada de sistema de monitoramento sobre troca de insumos do 
sistema de filtragem para garantir a integridade do conjunto e a qualidade da agua captada e 
tratada mantendo os nfveis de potabilidade exigidos pelo Ministerio da saude, regidos pela 
portaria nurnero: GM/MS NQ888, de 04 de maio de 2021 ao longo de sua vida util. 

6.1.4. A rnaquina deve ser de facll operacao sendo possfvel a utilizacao por qualquer pessoa. 

6.1.3. Potencia nao superior a 300W (trezentos watts), operar em tensao de 22ov-AC 
(duzentos e vinte volts alternado) frequencia de SOHz (cinquenta Hertz), possuir protecao 
contra descargas atrnosfericas e sistema integrado de protecao contra flutuacoes de rede de 

energia. 

6.1.2. Deve possuir capacidade de producao nominal de lOL/dia (dez litros por dia). 

6.1.1. A rnaqulnas deve ser composta por uma unidade unica de captacao de agua atrnosferica 
com dimens6es nao superior a um purificador de agua residencial. Largura-Altura- 
Comprlmento 60cm x soc x 40cm. 

6.1. CARACTERfSTICAS GERAIS: 

ITEM ESPECIFICA~AO UNID QTDE VALOR VALOR 
UNIT ARIO TOTAL 

Maquinas de captacao de agua atmosferica, tratamento 

01 para potabllidade da agua extraida a partir da umidade 
UND 2.500 R$ 4.287,00 R$10.717.500,00 relativa do ar para atender resldenclas familiares sem 

acesso a agua potavel. 

6. DAS ESPECIFICAtC>ES, QUANTITATIVOS E VALOR ESTIMADO DO OBJETO: 

5.1. Secretaria de Saude 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Secretaria de Saude --------------- 



6.3. A despesa do presente termo estima-se em R$ 10.717.500,00 (dez milhoes setecentos e 

6.2.10. A rnaquina deve possuir sistema de refrigeracao da agua captada ap6s tratada e apta 
ao consumo humano disponibilizando opcao de agua em temperatura ambiente e resfriada. 

6.2.9. A rnaquina deve possuir dispensador. 

6.2.8. A maquina deve possuir monitor para acompanhamento de status (condicoes de 
operacao em tempo real, exemplo: em produciio, condidio de erro, reservat6rio vazio, 
temperatura ambiente, temperatura interna de orva/ho, condtciio dos filtros, utiliza~iio de 
filtro UV-8). 

6.2.7. A maquina deve possuir monitor indicando quantidade de agua em reservat6rio 
disponfvel para consumo por indicador luminoso (LEDs indicativos) e ou display grafico. 

6.2.6. A maquina deve possuir reservat6rio interno de no mfnimo ll (um litro) disponfvel para 
consumo e reservat6rio de agua para tratamento de no mfnimo 2L (dois litros). 

6.2.5. Observar os resultados desejados, conforme especificacoes constantes no Anexo I - 
Tabela Referenda dos Resultados Desejados. 

6.2.4. A maquina deve conseguir operar em condlcoes mfnimas a partir de 35% de umidade 
relativa do ar no ambiente ate 90% e em temperaturas a partir de 10°C graus ate 32°(, tendo 
padroes de capacidade produtivos nao menos que 30% da capacidade nominal em situacoes 
de baixa umidade dentro do range informado. 

6.2.3. Potencia nao superior a 300W. 

6.2.2. Tensao de operacao entre 220V - 240V. 

6.2.1. A rnaquina deve ser capaz de captar a agua presente na umidade relativa do ar sem 
utllizacao de nenhum tipo de encanamento ou captacao de qualquer outra forma que nao 
seja extraida da umidade relativa do ar. 

6.2. REQUISITOS TECNICOS: 

6.1.9. A maquina deve ter sua agua submetida a testes laboratoriais em unidade acreditada e 
certificada por orgaos normativos governamentais e apresentado laudo comprobat6rio 
usando as metodologias cabfveis e ensaios de potabilidade para consumo humano conforme 
portaria numero: GM/MS N2888, de 04 de maio de 2021. 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Secretaria de sauce -----== 



5¢= 191§=:=> - 

9.1. A contratada sera responsavel por todos os custos diretos e indiretos relacionados aos 
equipamentos adquiridos, incluindo materiais, adicionais (caso necessario como protetores 
adicionais de surto e afins), transporte (ate o centre de distribuicao da prefeitura Municipal de 

9. DISPOSltOES FINAIS: 

8.3. A contratada devera cumprir todas as normas e regulamentos apllcavels a execucao do 
projeto, incluindo as normas de seguranc;:a e os ensaios laboratoriais, quando necessarlo. 

8.2. A contratada devera apresentar um cronograma detalhado de entrega das maquinas, 
contemplando todas as etapas do projeto, desde a fabricacao ate a flnallzacao da entrega e 
treinamento das equipes do contratante. 

8.1. O prazo total para o recebimento dos equipamentos e instalacao sera de ate 45 (quarenta e 
cinco) dias corridos, contados a partir da data da ernlssao da ordem de fornecimento, levando em 
consideracso os prazos necessaries para producao, transporte e quaisquer operac;:5es previamente 
acordadas entre as partes contratantes. 

8. PRAZO E CONDltOES DE FORNECIMENTO 

7.5. Disponibilizar em mercado todos os itens de insumos come filtros e partes da maqulna para 
eventuais substituic;:5es por danos ou desgaste natural durante vida util do conjunto e seus insumos. 

7.4. Disponibilizar a assistencia tecnica durante o perfodo de garantia, realizando eventuais 
reparos e substituicoes de componentes, caso necessario. 

7.3. Fornecer treinamento adequado aos operadores design ados pela contratante, capacitando- 
os para o manuseio correto e eficiente das maquinas. 

Fornecer todos os componentes necessaries para a lnstalacao. 7.2. 

7.1. Fornecer todas as rnaqulnas em acordo com os requisites descritos no objeto (Requisites 
Tecnlcos). 

7. OBRIGAtOES DA CONTRATADA: 

6.4. Os prec;:os de referenda ora apresentados foram estimados tendo come base as pesquisas 
previas de prec;:os, realizadas mediante Chamada Publica de Pesquisa de Mercado N° 25.07.03/2023- 
FMS, partes integrantes deste processo. 

dezessete mil e quinhentos reais). 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Secretaria de Saude 



Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saude 
6rgao Gerenciador 

Taua-CE, 07 de agosto de 2023. 

9.4. As despesas decorrentes da Ata de Registro de Precos correrao pela fonte de recurses do(s) 
6rgao(s) /entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Precos], a ser informada 

quando da lavratura do contrato 

9.3. Qualquer irregularidade identificada durante a aqulslcao dos equipamentos podera acarretar 
em penalidades previstas em contrato, incluindo multas e resclsao. 

9.2. A contratante se reserva o direito de fiscalizar e inspecionar todos os trabalhos realizados pela 

contratada, garantindo a conformidade com as especificacoes tecnlcas e requisites estabelecidos 
no Edita! e/ou Termo de Referencia. 

Taua/CE), seguros (durante transporte e descarga) e quaisquer outras despesas pertinentes. 

~---,~·I MUNICf PIO OE ~ 'TAU A ~:!~~~i,~ ~':,"~f cipal de Taua 
_,...r- _ Secretaria de Saude 



Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saude 
6rgao Gerenciador 

Taua-Cf, 07 de agosto de 2023. 

Devido ao tipo de captacao de agua existente no equipamento utilizando tecnologia de captacao 
atmosferica e posterior tratamento os mesmos sao referencias dos requisites do Minlsterlo da 
Saude para potabilidade da agua, nao sendo apllcaveis os anexos referentes a captacao em 
mananciais e outras fontes de coleta de agua sendo assim dispensados da necessidade de anallse 
diaria das fontes como requerido nos anexos. Neste modelo de captacao se leva em conta padroes 
de contarnlnacao presentes no ar segundo padrao PTS. Padroes de qualidade do ar estabelecidos 
pela Resolucao CONAMA n2 491/2018. 

NOTA ESPECIAL: 

PARAMETROS ANALfTICOS DA AMOSTRA 
Portaria GM/MS N2 888, de 4 de maio de 2021 Fisico-quimico(s) 

Para metros Unidade de Medida Metodologia L.Q. 
Cloro residual livre mg/L SMEWW 4500-CL- 23!! Ed. Adaptado 0.1 

Cor aparente uH SMEWW 2120 B - 23!! Ed. Adaptado 5 
pH - SMEWW 4500-H B - 23!! Ed. 0.1 

Turbidez uT SMEWW 2130 B - 23!! Ed. Adaptado 1 
Portaria GM/MS N2 888, de 4 de maio de 2021 Microbio16gico(s) 

Parametros Unidade de Medida Metodologia L.Q. 
Coliformes totals P.A/lOOmL SMEWW 9223 B- 23!! Ed. P.A 
Escherichia coli P.A/lOOmL SMEWW 9223 B- 23!! Ed. P.A 

TABELA REFERENCIA DOS RESULTADOS DESEJADOS 

ANEXO I AO TERMO DE REFERENCIA 

Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Taua 
Secretaria de Saude 


